
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LC  

 
Decisione di contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità 
e Finanza del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale”, pagamento quota associativa 
“Membership Fee ECMAR Association” (1/3 dell’annualità prevista) - Impegno n. 341 
 
 
Provvedimento n.     INM_657_2023 
  

 
IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 emanata dall'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2023 avvenuta nella 
seduta del 21 dicembre 2022 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 
Verb. 470; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche emanato con Provvedimento n. 014 del 12 marzo 2019 nonché il Regolamento 
di amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del 4 maggio 2005, 
Prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, 
all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento della quota associativa annuale 
al fine di consentire l’iscrizione del sottoscritto all’ “ECMAR Association” (1/3 dell’annualità 
prevista); 

CONSIDERATO che i vantaggi per i membri dell'associazione ECMAR sono: 

• Rappresentanza organizzata a Bruxelles degli interessi delle organizzazioni di ricerca 
applicata marittima; 

• Partecipazione all'evento annuale di intermediazione ECMAR; 
• Partecipazione attiva di ECMAR alle riunioni di Bruxelles; 
• Influenza sulla politica europea attraverso la massa critica dell'associazione; 
• Avvio e coordinamento delle attività associative relative alle iniziative settoriali a 

livello dell'UE (ad es. Waterborne TP, Vessel for the Future PPP), reti, progetti e 
programmi di ricerca e sviluppo; 

• Un valido contributo ai programmi europei di ricerca e innovazione; 
• Informazioni sugli sviluppi in corso nell'ambiente della ricerca marittima europea; 

Notiziari periodici e newsletter periodiche - con informazioni sugli sviluppi rilevanti della CE 
e rapporti sulle attività dell'ECMAR. 

VISTA la fattura per la quota associativa all’ “ECMAR Association” (1/3 dell’annualità 
prevista) per l’anno 2023 n. FACTURE N°23-10-66 del 26/10/2023 prot. INM n. 327356 del 
31/10/2023 per un importo complessivo pari a € 833,00; 

VISTA la Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017 dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione con la quale i contratti di associazione che prevedono il pagamento  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 

LC  

 

di quote associative sono esclusi dagli obblighi della tracciabilità dei flussi in quanto non si 
configurano come contratto di appalto; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del 
progetto GAE P0000940 (Spese Generali, Competenza) Voce di spesa 13108 “Quote di 
iscrizione ad associazioni”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet www.cnr.it/it/bandi-di-gara-e-contratti - “Bandi Gara e Contratti” 
nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria. 
 

DISPONE 
per le motivazioni indicate in premessa 

1. di procedere, per anno 2023, all'adesione ECMAR dell’Ing. Alessandro Iafrati, e per 
tale effetto, di impegnare la spesa relativa alla quota associativa di complessivi € 
833,00 (1/3 dell’annualità prevista); 

2. di dare atto che la spesa sopra indicata non soggiace alla normativa sulla tracciabilità 
dei pagamenti trattandosi di pagamento di una quota associativa che non configura 
contratto di appalto; 

3. di autorizzare il pagamento della quota attraverso bonifico bancario sulle coordinate 
indicate nella richiesta di pagamento della quota associativa “ECMAR Association” 
per l’anno 2023 n. FACTURE N°23-10-66 del 26/10/2023 (1/3 dell’annualità 
prevista); 

4. di individuare nella persona dell’Ing. Alessandro Iafrati il Responsabile del 
Procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 all'art. 4, comma 1 per gli atti 
di adempimento della presente determinazione; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione 
sul sito /internet www.cnr.it/it/bandi-di-gara-e-contratti - “Bandi Gara e Contratti” 
nell’ambito della suddetta procedura di  gara. 
 
 
 

      Visto di conformità 
Il Segretario Amministrativo 
 

 
IL DIRETTORE f.f. 

 
 
 
 
 
  


		2023-11-10T13:37:33+0100
	Micaela Palestini


		2023-11-13T11:06:10+0100
	Alessandro Iafrati




